中共华北电力大学委员会文件

华电党教〔2022〕2号
★

关于印发《华北电力大学教职工荣誉体系
管理办法（试行）》的通知

[bookmark: _Hlk101193673]直属各党委（党总支、党支部）、校直各单位：
为落实立德树人根本任务，进一步增强教职工责任感、使命感、荣誉感，充分发挥典型引领示范和辐射带动作用，营造尊师重教氛围，按照上级有关文件要求，结合学校实际，制定了《华北电力大学教职工荣誉体系管理办法（试行）》，经学校2022年第5次党委常委会会议审议通过，现予以印发，请认真贯彻执行。

2022年5月5日

华北电力大学教职工荣誉体系管理办法
（试行）

第一章  总  则
第一条  为落实立德树人根本任务，进一步增强教职工责任感、使命感、荣誉感，充分发挥典型引领示范和辐射带动作用，营造尊师重教氛围，按照上级有关文件要求，结合学校实际，制定本办法。
第二条  教职工荣誉体系设置按照分层分类原则，与学校现行绩效评价体系互为补充，适用于在职在编教职工。荣誉体系坚持表彰和奖励相结合，精神奖励和物质奖励相结合。
第三条  教职工荣誉评选将师德师风作为第一标准，坚持公开、公平、公正，坚持实事求是、严格标准、优中选优，确保评选具有典型性、先进性和代表性。
第二章  教职工荣誉体系
[bookmark: _Hlk99436321]第四条  教职工荣誉体系包括省部级及以上荣誉、校级综合荣誉以及校级专项荣誉。
[bookmark: _Hlk83389474]第五条  校级综合荣誉指学校设置并颁发的荣誉，加盖学校党委或学校公章。主要分为以下类型：
（一）教育教学类
1.教书育人卓越奖
主要表彰忠诚人民教育事业，全面贯彻党的教育方针，立德修身，潜心治学，开拓创新，践行教书育人使命，长期坚持在教学一线，关心关爱学生。注重教学研究，在课程思政、教学改革和教学效果等方面取得突出成绩，在人才培养方面作出卓越贡献，具有引领示范作用，在广大师生中享有较高声望的教师。评选对象应从事教育教学工作15年及以上，具有高级职称，每5年评选一次，每次评选不超过4人。奖项归口管理部门为教务处、研究生院。
[bookmark: _Hlk83389480]2.教书育人优秀奖
主要表彰忠诚人民教育事业，全面贯彻党的教育方针，立德修身，潜心治学，开拓创新，践行教书育人使命，关心关爱学生，注重教学研究，在课程思政、教学改革和教学效果等方面取得优良成绩的教师。评选对象应从事教育教学工作5年及以上，每2年评选一次，每次评选不超过12人。奖项归口管理部门为教务处、研究生院。
[bookmark: _Hlk83389487]（二）党建思政类
1.党建思政卓越奖
[bookmark: _Hlk85530170]主要表彰忠诚人民教育事业，全面贯彻落实新时代党的建设和思想政治工作总要求，坚持铸魂育人、立德树人，注重工作研究，积极推动“三全育人”改革，将党的建设和思想政治工作深度融于人才培养过程，在组织建设、课题研究、成果凝练、能力提升等方面取得突出成绩、作出卓越贡献的党建思政工作者。评选对象应从事党建思政等相关研究或管理工作10年及以上，每5年评选一次，每次评选不超过2人。奖项归口管理部门为党委组织部。
2.党建思政优秀奖
[bookmark: _Hlk83389499]主要表彰忠诚人民教育事业，全面贯彻落实新时代党的建设总要求和新时代党的组织路线，坚持铸魂育人、立德树人，将党的建设和思想政治工作贯穿于人才培养过程，在组织建设、课题研究、成果凝练、能力提升等方面取得良好成绩、作出重要贡献的党建思政工作者。评选对象应从事党建思政等相关研究或管理工作5年及以上，每2年评选一次，每次评选不超过6人。奖项归口管理部门为党委组织部。
（三）管理服务类
1.管理服务卓越奖
主要表彰忠诚人民教育事业，模范履行岗位职责，敢于担当，甘于奉献，善于开拓创新，在争取资源、改革创新、攻坚克难、技能大赛等方面取得突出成绩，教职工认可度高，为学校事业发展作出卓越贡献的从事管理及服务工作的人员。评选对象应从事管理及服务工作15年及以上，每5年评选一次，每次评选不超过2人。奖项归口管理部门为党委教师工作部、人事处。
[bookmark: _Hlk83389507]2.管理服务优秀奖
主要表彰忠诚人民教育事业，模范履行岗位职责，甘于奉献，勇于开拓创新，在争取资源、改革创新、攻坚克难、技能大赛等方面取得良好成绩，作出重要贡献的从事管理及服务工作的人员。评选对象应从事管理及服务工作5年及以上，每2年评选一次，每次评选不超过6人。奖项归口管理部门为党委教师工作部、人事处。
[bookmark: _Hlk99437910]第六条  校级专项荣誉指学校各部门经学校审批设置并颁发的荣誉。
第七条  省部级及以上荣誉按奖励归口单位有关规定组织实施。
第三章  管  理
第八条  党委教师工作委员会在学校党委领导下负责统筹和指导教职工荣誉设置、评定、推荐、表彰等工作。
第九条  党委教师工作委员会办公室负责协调和督导教职工荣誉设置、评定、推荐、表彰等工作。
[bookmark: _Hlk99436381]第十条  人事处负责个人荣誉材料归档工作，业务归口部门应在表彰决定公布后10个工作日内将相关表彰材料报送人事处，存入获奖人员个人档案。
第十一条  各级各类荣誉评定和推荐由业务归口部门组织实施。归口部门按照本办法要求制定校级荣誉评选细则（方案），经学校党委教师工作委员会审定后公布。校级荣誉评选过程应包括人选推荐、组织评审、审定、公示、发布表彰决定等环节。
第十二条  荣誉增设程序
[bookmark: _Hlk99436470]（一）荣誉增设应遵循合理必要、突出导向、强化激励、严格标准的原则，由业务归口部门向党委教师工作委员会办公室提出书面申请。
（二）党委教师工作委员会办公室审议并提出初步意见。
（三）同意增设的，申请部门应在30日内向党委教师工作委员会办公室提交完整评选细则（方案）。
（四）党委教师工作委员会审定后公布。
第四章  评选基本条件
第十三条  教职工参评各级各类荣誉，须满足以下基本条件：
（一）热爱祖国，拥护中国共产党领导，坚持走中国特色社会主义道路。
（二）全面贯彻党的教育方针，忠诚党的教育事业，遵守国家法律法规。
（三）落实立德树人根本任务，为人师表，品德高尚，爱岗敬业，无私奉献。
（四）工作作风优良，勤政廉政，师生认可。
（五）近三年年度考核结果为合格及以上。
（六）满足参评荣誉所要求的其他条件。
第十四条  有下列情况之一的，不得参评各级各类荣誉：
（一）涉嫌违纪违法等，正在接受相关纪律、经济、民事等问题审查尚未结案或者等待处理的。
（二）受各类处分、处理尚在影响期的。
（三）存在师德失范行为的。
[bookmark: _Hlk99436904]第十五条  校领导在职期间不参与学校综合荣誉评选。
第五章  表彰与奖励
第十六条  学校每年在教师节等重要节日召开表彰大会，为获得省部级及以上和校级荣誉的获奖者颁发荣誉证书或奖牌，印发光荣册，进行隆重表彰。
第十七条  获得校级综合荣誉个人，可优先作为省部级及以上荣誉推荐人选。
第十八条  学校为荣获校级综合荣誉的获奖者发放一定数额奖金，发放标准由党委教师工作委员会研究确定。
第十九条  各单位要发挥荣誉体系的引导激励作用，注重结果反馈和应用，将其作为教职工考核、职务职级晋升重要依据和参考，同等条件下优先考虑。
第二十条  各单位要加强对获奖教职工全方位宣传，充分发挥榜样示范引领作用，推动全校形成崇尚模范、争做先锋良好氛围。
第六章  其  他
第二十一条  遇临时任务、重要专项工作等特殊情况，实行“按事申报、一事一议”制，相关部门参照本办法精神，提出奖励方案，经学校党委教师工作委员会审定后组织实施。
第二十二条  对获得荣誉的教职工，如发现在评选过程中隐瞒情况、弄虚作假骗取荣誉，或获得荣誉后出现严重师德失范行为的，按规定程序撤销其所获表彰奖励，收回奖牌、证书、奖金并予以公布，相关材料存入本人干部人事档案。
第七章  附  则
第二十三条  本办法自发布之日施行，校内其他相关管理办法、规定等与本文件不一致的，以本文件为准。
第二十四条  本办法由党委教师工作部负责解释。

附表：1.校级综合荣誉一览表
2.校级专项荣誉统计表

- 8 -
- 7 -
附表1
校级综合荣誉一览表
	序号
	荣誉名称
	候选人范围
	频次
	人数
	年限
	归口部门

	1
	教书育人卓越奖
	专任教师
	1次/5年
	4人/次
	15年
	教务处
研究生院

	2
	教书育人优秀奖
	专任教师
	1次/2年
	12人/次
	5年

	3
	党建思政卓越奖
	党务 学生工作
	1次/5年
	2人/次
	10年
	组织部

	4
	党建思政优秀奖
	党务 学生工作
	1次/2年
	6人/次
	5年

	5
	管理服务卓越奖
	管理及服务
	1次/5年
	2人/次
	15年
	教工部
人事处

	6
	管理服务优秀奖
	管理及服务
	1次/2年
	6人/次
	5年

附表2
校级专项荣誉统计表
	序号
	荣誉名称
	候选人范围
	频次
	人数
	归口部门

	1
	我身边的好老师
	全体教师
	1次/2年
	视情况而定
	教工部

	2
	十佳班主任
优秀班主任
	全体本科生班主任
	1次/1年
	“十佳班主任”北京、保定各10名；“优秀班主任”占班主任总数的25%左右。
	学工部

	3
	优秀研究生班主任
	全体研究生班主任
	1次/1年
	不超过院系参评研究生班主任总数的25%
	学工部

	4
	辅导员年度人物
	年度考核为“优秀”
的辅导员
	1次/1年
	北京保定各1名
	学工部

	5
	优秀共产党员
优秀党务工作者
	1.优秀共产党员：党的组织关系隶属于学校党委的正式党员；
2.优秀党务工作者：党的组织关系隶属于学校党委的党委职能部门干部、基层党组织负责人、组织员以及各级党组织中从事党务工作的党员等。
	1次/2年
	优秀共产党员100名（含学生党员，北京保定各50名）；优秀党务工作者50名（北京保定各25名）。
	党委
组织部

	6
	从事教育工作满三十年教职工
	从事教育工作满三十年的在职在编教职工
	1次/1年
	根据当年实际情况而定
	校工会

	7
	优秀工会工作者
	工会会员
	1次/1年
	每单位1人
	校工会

	8
	工会工作积极分子
	工会会员
	1次/1年
	不超过本单位会员人数的5%
	校工会

- 12 -
- 11 -

华北电力大学党政办公室                      2022年5月5日印发